Certos de te entinto os

questionamentos apresentados renovamos protestos de esti

NIO FI RE', TINO
unicipa

Excelentíssimo Senhor
Doutor MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

1
n

Protocolo Geral 0001724/2014

ã A  PREFEI TURA DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

911 1 ti 1 M ti 1 El

Câmara Municipal de Ibitinga
li

Data: 16/09/2014 Horár'o: 18:07
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAI  Legislativo - MTR 497/2014

Oficio n°. 930/20111.
Ibitinga, 16 de setembro de 2014.

Ref.: Resposta ao requerimento 207/2014
Assunto: Requer informações sobre Iluminação e Calçadas na Avenida Setímio Montanari.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em respostas aos questionamentos formulados pelo
nobre vereador Gumercindo José Rossato Bernardi acerca de substituição de iluminação e
implantação de calçadas na Avenida Setímio Montanari, temos a esclarecer, primeiramente que,
conforme é do conhecimento do vereador, aquela avenida era, anteriormente, estrada municipal
que, em decorrência do crescimento desordenado da cidade e da falta de legislação que
impusesse aos loteadores a obrigação de dar continuidade à via pública com as medidas
padronizadas. Logo, aquela via foi acrescida à malha urbana não havendo hoje meios do poder
público corrigir suas distorções.

Com relação à substituição de iluminação pública,
esta é de responsabilidade da CPFL que faz as substituições de acordo com suas conveniências.

Já relativamente à implantação de calçadas, nossa
legislação estabelece que as calçadas são de responsabilidade dos proprietários dos lotes, não
cabendo ao município a realização de tal benfeitoria. Como naquele local existem glebas
grandes mas já há andamento de parcelamento de solo na municipalida 	 editamos qi'e

brevemente parte daquele problema será solucionado vez que agor 	 se exig:r o
cumprimento da legislação quando da implantação de novos empre dimentos imbil 'rios.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1